
TECKENFÖRKLARING 

Jordarterna är i teckenförklaringen grupperade efter bildningssätt. De är i princip placerade så att 
en yngre jordartsgrupp står ovanför en äldre. Mönster utan ram, t.ex. för tunt ytlager av torv, redo-
visas i kombination med jordartsbeteckning. Inom varje grupp är, utan hänsyn tagen till ålder, den 
mest finkorniga jordarten placerad överst och den mest grovkorniga underst. Större formelement 
symboliseras i teckenförklaringen med en schematisk figur. För definition och förklaring hänvisas till 
beskrivningen på kartans baksida.

SCHEMATISK PROFIL SOM VISAR NORMALA JORDLAGERFÖLJDER 
INOM KARTOMRÅDET

TYPICAL SECTION THROUGH QUATERNARY DEPOSITS IN THE MAP AREA

Jordlagrens mäktighet inom området varierar. De större jordmäktigheterna påträffas i områden med 
moränbacklandskap och i dalgångar, där mäktigheter kring 10–20 m är vanliga. Moränen i dessa 
områden innehåller ibland skikt av sorterade sediment. Den lila, ljusblå och mellanblå färgen sym-
boliserar olika typer av moränformer, se vidare legenden ovan. Det är okänt hur många jordlager 
som finns på djupet i de större dalgångarna inom kartområdet.

Den geologiska karteringen har utförts under åren 1993–1994 med komplettering och revidering 1995 av Kerstin Johansson och 
Gunnel Ransed. Den geologiska informationen finns digitalt lagrad vid SGU. I databasen kan finnas ytterligare information och 
revideringar av kartbilden.

Referens till kartan: Johansson K. & Ransed G., 2003: Jordartskartan 23H Stensele, skala 1:100 000. Sveriges geologiska 
undersökning Ak 43.
Reference to the map: Johansson K. & Ransed G., 2003: Map of the Quaternary Deposits 23H Stensele, scale 1:100 000. Sveriges 
geologiska undersökning Ak 43.
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BERGGRUND
BEDROCK

Berggrunden inom området utgörs till största delen av kristallint urberg bildat för ca 1950–1800 miljoner 
år sedan i anslutning till den svekokarelska bergskedjebildningen. Överskjutna kaledoniska fjällberg-
arter påträffas i det nordvästra hörnet. Urberget utgörs främst av postorogena, massformiga djup-
bergarter, främst granit–syenitoid. Något äldre är de endast svagt deformerade senorogena Skellefte-
Härnögraniterna som genererades under den svekokarelska bergskedjebildningen. De äldsta djup-
bergarterna tillhör en svit med metamorfa tidigorogena granitoider till gabbroider. Mellan dessa plu-
toner och batoliter med djupbergarter ligger stråk av äldre svekofenniska ytbergarter (metasediment). 
Inlagringar av mafiska och felsiska metavulkaniter i form av kuddlavor, vulkanoklastiter och massiva 
lavor förekommer också. De överskjutna kaledoniska fjällbergarterna som påträffas i nordväst utgörs 
främst av metamorfoserade sen-prekambriska och underpaleozoiska, dvs. 600–400 miljoner år gamla, 
sedimentära bergarter (tillit, kvartsit, lerskiffer, alunskiffer och kalksten). De förflyttades från VNV upp 
på urbergsytan för ca 420 miljoner år sedan. Under dessa alloktona kaledoniska bergarter ligger autok-
tona senprekambriska sand- och siltstenar samt ler- och alunskiffrar.

TOPOGRAFI & ISRÖRELSER
TOPOGRAPHY & ICE MOVEMENTS

Kartan visar en topografisk skuggning och färgkodning av området, där rött representerar högre 
liggande områden och grönt lägre. Den topografiska modellen bygger på Lantmäteriets digitala 50-
meters höjddatabank. Pilarna visar huvuddragen av inlandsisens rörelser i området. Kartbilden byg-
ger på en tolkning av isräfflor, fabric och drumliner. Den dominerande isrörelsen har varit från nord-
väst till NNV men en äldre västlig isrörelse har förkommit inom hela området. Spår efter en yngsta 
nordlig till nordostlig isörelse förekommer sporadiskt. I kartbladsbeskrivningens avsnitt om isräfflor 
och isrörelser beskrivs isrörelserna mer i detalj. Mer information om isrörelser finns i SGUs data-
baser. Siffrorna på kartan hänvisar till lokaler som finns beskrivna på kartans baksida. 
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MORÄNENS LAGERFÖLJD

I samband med kartläggningen maskingrävdes 35 provgropar i syfte att få en översiktlig bild av 
områdets generella moränstratigrafi. De flesta groparna var 3–5 m djupa. De observerade lagerfölj-
derna dokumenterades översiktligt och partikelorienteringsanalyser utfördes i syfte att klarlägga 
isrörelseriktningar. Nedan ges en sammanfattning av resultaten. För en mer utförlig dokumentation 
hänvisas till SGUs kundtjänst.

Inom flackare moränterräng är moräner med sandig till sandig–siltig sammansättning vanli-
gast förekommande ned till åtminstone tre meter. Framför allt inom södra delen av kartområdet 
tycks minst två moränbäddar förekomma: en övre, oftast halvmetern till metern mäktig gråaktig 
homogen, sandig till sandig–siltig morän och en undre, ofta olivfärgad morän med en ibland mer 
heterogen kornstorlekssammansättning. Kontakten mellan de två moränbäddarna kan vara erosiv 
och skarp, men är ibland gradvis. Den övre moränen är ofta starkt skiffrig. Samma lagerföljd har 
påträffats i stora delar av Västerbotten. Moränernas åldersställning är inte klar, men bägge bör ha 
avsatts under den senaste istiden.

I ett schakt vid Norra Sultenträsket (5 g) påträffades på 3 meters djup, under dessa två nämnda 
moränbäddar, en finkornig, mörkgrå morän.

Stenorienteringen i moränen återspeglar oftast samma isrörelseriktning som drumliniseringen 
i området, dvs. en isrörelse från nordväst. Detta gäller såväl de två övre moränbäddarna inom 
kartområdet som den understa mörkgrå moränen vid Norra Sultenträsket.

Spridda noteringar inom kartområdet har gjorts av NNO–SSV-liga stenorienteringar inom de 
allra översta decimetrarna i moränen, ibland överlagrande nordväst-sydostliga stenorienteringar. 
Den NNO–SSV-liga orienteringen är bl.a. vid Norra Sultenträsket knuten till den övre moränbäd-
den.

HÖG BLOCKHALT

Beteckningen avser ytor där uppskattningsvis minst ca 1/5 av ytan täcks av block. Redovisningen 
skall endast betraktas som grovt vägledande eftersom det är svårt att göra en säker bedömning 
med hjälp av flygbilder. I regel är det främst ytor med block större än 1 m som har kunnat identifieras. 
(Figur 3 ger en uppfattning om hur ytor med beteckningen hög blockhalt vanligen kan se ut inom 
kartområdet.) Beteckningen förekommer främst på morän. Den används ej på jordarter som i sig 
till stor del kan utgöras av block, som t.ex. talus, blockfält och klapper.

Blockrikedomen är till stor del knuten till moränbacklandskapens utbredning, men förekommer 
även runt höjdområden med hällar. I vissa områden är markytans blockhalt förhöjd p.g.a. smält-
vattnets överspolning (se också i avsnittet om isälvseroderade områden).

BLOCKSÄNKOR OCH BLOCKFÄLT

Blocksänkor och blockfält är ytor med ett heltäckande lager av block. Blocken är anrikade i mark-
ytan främst genom tjälningsprocesser, men beteckningen kan även avse blockytor där bildnings-
sättet är okänt eller där andra processer än frostaktivitet bedöms ha haft betydelse för bildningen, 
t.ex. skred, vittring, glaciala och glacifluviala processer, var för sig eller i samverkan.

I området runt sjön Storumans östra och södra delar, liksom inom den kuperade berggrundster-
rängen i kartområdets centrala del ned mot sydost, finns en anmärkningsvärt hög frekvens av 
blocksänkor och blockfält (fig. 5). Blocksänkorna är vanliga i moränbacklandskapen, men de före-
kommer även inom områden där hällen ligger ytnära (t.ex. Lillstenträsket–Fäbodtjärnen (4 d–e) och 
norr om Långselet (3 e)) och är då ibland av rösbergskaraktär (fig. 6).

VAD VISAR KARTAN?

Kartan visar i stora drag jordarternas utbredning i eller nära markytan. Jordlager med en 
genomsnittlig mäktighet som understiger en halv till en meter redovisas vanligen inte. I vissa 
fall redovisas dock sådana lager med särskilda överbeteckningar. Kartan visar även ett urval av 
ytformer och andra företeelser som har betydelse för förståelsen av bland annat jordarternas 
uppbyggnad och den geologiska utvecklingen.

KARTLÄGGNINGSMETOD 

Kartläggningen baseras på flygbildstolkning med fältkontroller. Arbetet vid denna typ av kart-
läggning går i korthet till på följande sätt:

Jordartsbestämningar görs längs alla körbara vägar och, i mycket begränsad omfattning, 
i terrängen vid sidan om väg. Jordarterna klassas, efter okulär bedömning, med hänsyn till 
kornstorlek (tabell 1) och bildningssätt eller bildningsmiljö (t.ex. morän, isälvssediment, älv-
sediment). Laboratorieanalyser utförs i vissa fall för att verifiera fältbedömningarna. Befintliga 
jordskärningar dokumenteras. För att möjliggöra undersökning av jordlagren på djupet används 
i vissa fall grävmaskin. Berghällar som kan ge information om olika isrörelser och isräfflor 
dokumenteras.

Efter fältarbetet görs, med stöd av fältobservationerna och annan relevant information, en 
flygbildstolkning där bl.a. jordartsområden och ytformer identifieras, avgränsas och klassas 
enligt kartans teckenförklaring. För tolkningen användes IR-färgbilder i skala 1:60 000 (flyghöjd 
9 200 m).

Den tolkade kartbilden och en stor del av den information som samlas in under fältarbetet 
lagras i databaser. På denna karta redovisas ett urval av denna information. Kompletterande 
information, bl.a. om lagerföljder, isräfflor, partikelorienteringsanalyser och jordprovsanalyser, 
kan erhållas från SGU.

Det är SGUs ambition att ständigt förbättra och uppdatera de geologiska databaserna. SGU 
tar därför tacksamt emot uppgifter om såväl felaktigheter i kartbilden som ny eller komplette-
rande geoinformation.

För ytterligare information om geologiska kartor och databaser, produktionsmetoder, kvali-
tetsfrågor m.m. hänvisas till SGUs kundtjänst.

KARTANS NOGGRANNHET

Eftersom kartan huvudsakligen bygger på flygbildstolkning finns det en betydande osäkerhet i 
klassningar och ytavgränsningar. Geologiska gränser är ofta diffusa och utgörs av övergångs-
zoner i terrängen. Kartans gränser kan därför ge intryck av en noggrannhet som varken har 
täckning i karteringsmetodens noggrannhet eller den geologiska gränsens verkliga karaktär. 
Vissa geologiska objekt, t.ex. små bergblottningar och små förekomster av sorterade sediment, 
är ofta svåra eller omöjliga att identifiera i flygbilder och kan ha förbisetts. Kartans tillförlitlighet 
är störst i vägtäta områden, där de flesta fältkontrollerna gjorts.

Vid kartläggningen görs generaliseringar av den geologiska verkligheten för att underlätta 
kartans läsbarhet. En allmän regel är att kartbilden i möjligaste mån skall återge ett områdes all-
männa karaktär. Generaliseringen innebär t.ex. att vissa små ytor kan uteslutas eller förstoras. 
Flera små ytor kan slås samman till en större yta. En flikig jordartsgräns kan jämnas ut. Inom 
ytor med växlande jordarter redovisas som regel den jordart som bedöms dominera. Ytor som 
är för små för att kunna redovisas ytriktigt på kartan redovisas i en del fall som punktobjekt. 

Lägesfelen i avgränsningarna kan uppgå till något eller några hundratal meter. Det är därför 
viktigt att påpeka kartbildens översiktliga karaktär. För många användningsområden, t.ex. vid 
planläggning av anläggningsarbeten och vid olika riskbedömningar, krävs därför en mer detal-
jerad information.

NÅGRA EXEMPEL PÅ KARTANS ANVÄNDNING

Kartan kan användas som ett mycket översiktligt underlag:

• vid inventering av naturresurser: grus för ballastproduktion, grundvatten, torv,
• vid bedömning av miljörisker: förorening av grundvatten och mark, radonrisker,
• vid bedömning av markstabilitet och skredrisk och som
• för malmprospektering och förprojektering i samband med bygg- och anläggningsarbeten.

ISTIDER OCH LANDSKAPETS UTVECKLING I NORRA SVERIGE

Dagens landskap är resultatet av geologiska processer som verkat under olika geologiska 
perioder. Under trias, jura, krita och delar av tertiär var klimatet varmt och fuktigt med intensiv 
djupvittring av berggrunden och erosion som följd. Under tertiär (65–2 miljoner år före nutid) 
höjdes delar av den skandinaviska halvön stegvis p.g.a. plattektoniska rörelser och erosionen 
intensifierades. Slättlandskap med restberg tog form i delar av Norrland och stora delar av 
dagens system av älvdalar anlades.

För två till tre miljoner år sedan blev klimatet på jorden allt kallare och den period som vi nu 
lever i, kvartär, inleddes. Denna period präglas av snabba klimatväxlingar och upprepade istider 
på våra breddgrader. Mellan istiderna var klimatet som dagens eller något varmare.

De glaciala processerna har satt sin prägel på det skandinaviska landskapet. Kraftigt vittrad 
berggrund kunde lätt eroderas av inlandsisarna. Dalgångarna fördjupades och fjällens U-dalar 
tog form. De lösa avlagringarna från tidiga istider och mellanistider har i stor utsträckning ut-
plånats av senare inlandsisar. Huvuddelen av de jordlager vi finner idag har avsatts under den 
senaste istidens olika faser och därefter.

Den senaste istiden, Weichsel, inleddes för ca 115 000 år sedan och varade till för ungefär 
10 000 år sedan. Kallare faser avlöstes av mindre kalla, då landet till stor del var isfritt. Klimatet 
under de isfria skedena var betydligt kallare än idag.

Den första Weichselnedisningen har lämnat omfattande spår i landskapet i nordligaste 
Sverige. Många av de moränbäddar och ytformer (t.ex. drumliner, moränbacklandskap, åsar) 
som påträffas där tillkom då. 

Det äldsta isfria skedet under Weichselistiden i norra Sverige inträffade för ca 100 000 år 
sedan. Årsmedeltemperaturen var ca 3–4°C lägre än idag och tundra och fjällhedar domine-
rade.

Den andra Weichselnedisningen vet man mycket lite om. Sannolikt hade den liten effekt på 
landskapet. 

Det yngsta isfria skedet under Weichselistiden inträffade i norra Sverige för mellan 80 000 och 
70 000 år sedan. Polarstäpp och tundra bredde ut sig i Norrland. Frostmarksprocesser, med en 
intensitet som vi idag endast känner från arktiska miljöer, påverkade landskapet, t.ex. genom 
frostvittring och frostsortering i berg och jord.

Den senaste nedisningen utgör huvudfasen av Weichselistiden. Isen täckte då nästan hela 
Skandinaviska halvön och Finland. Sin maximala utbredning nådde isen för knappt 20 000 år 
sedan, då isfronten nådde ett stycke ner i Tyskland. Då inlandsisen var som störst var den i de 
centrala delarna uppskattningsvis 2 000–3 000 m mäktig. Genom isens tyngd var jordskorpan 
kraftigt nedpressad. Den maximala nedpressningen har uppskattas till mellan 800 och 1 000 
meter. Påverkan av denna is på landskapet skiftade. I vissa delar av norra och centrala Sverige 
har den lämnat få spår efter sig medan den i andra delar av landet avsatte mäktiga moräner.

Vid den senaste istidens slut blev klimatet snabbt varmare. Under isens avsmältningsskede, 
som inleddes för ca 16 000 år sedan, avsattes de för landet så karaktäristiska isälvsavlagring-
arna. De sista isresterna, i norra Norrlands inland, smälte bort för drygt 9 000 år sedan. 

Efter den senaste istiden var jordskorpan fortfarande nedpressad av isen och delar av Sverige 
täcktes av hav. Hela kartområdet Stensele ligger över denna nivå. Sedan dess har landet höjt 
sig, till att börja med snabbt, efter hand allt långsammare. Idag är den antagna landhöjningen 
inom kartområdet knappt 7 mm per år. 

Jordartsbildande processer fortgår även idag. Genom bl.a. vittring, vind- och vattenerosion, 
sluttnings- och frostmarksprocesser, torvtillväxt samt mänsklig påverkan fortsätter omform-
ningen av landskapet.

BESKRIVNING TILL KARTAN

LANDSKAPETS TOPOGRAFI

Nordvästra delen av kartområdet tillhör förfjällsregionen. Mellan sjön Storumans och Juktåns dal-
gångar höjer sig Storblaikens förfjällsmassiv, vars flackt välvda krönparti når något över trädgrän-
sen, drygt 700 m ö.h. Lillblaikens topp, 791,5 m ö.h., är kartområdets högsta punkt. Mot öster och 
sydost vidtar en kuperad bergkullterräng där bergen allmänt når över 500 m ö.h. Denna terrängtyp 
upptar större delen av kartområdet. Inom de östligaste delarna utgörs landskapet av en flack och 
öppen terräng med spridda berg. Områdets lägsta punkt, 260 m ö.h., är belägen i Umeälvens 
dalgång i sydost, vid Åskilje.

TORV

Torv består av mer eller mindre nedbrutna växtdelar som bevarats i fuktig miljö. Torvmarker upp-
kommer genom igenväxning av sjöar eller genom försumpning i anslutning till källor eller på andra 
ställen där grundvattenytan ligger nära markytan. Information om torvmarksytorna har hämtats 
från Lantmäteriets Blå Karta, sankmarksbeteckningen. Denna information har vid behov revide-
rats. Det största myrkomplexet, Skarvmyran–Råbäcksmyran (0 a–c) är ca 40 km2. Vid Norrheden 
(0 b) bedrivs industriell torvtäkt för produktion av stycketorv för energiutvinning.

ÄLVSEDIMENT

Älvsedimenten har avlagrats av älvar, åar eller bäckar, antingen som deltan vid vattendragens 
mynning i sjöar eller havsvikar eller som svämsediment, i samband med översvämningar vid sidan 
av vattendragets normala lopp.

Vindelälven omges av betydande sandavlagringar, förmodligen bildade genom smältvatten-
flöden från de kvarliggande isresterna norrut i samband med senaste deglaciationen. Älven är 
oreglerad och drabbas ofta av översvämningar. Troligen har sedimentation fortsatt någorlunda 
kontinuerligt sedan isavsmältningen. Dessa älvsediment har inte skiljts ut från de glacifluviala i 
kartbilden.

Genom Umeälvens reglering blottar den gamla torrfåran väster om Luspnäset (3 b–c), liksom 
öster om Stenseledammen (3 d), huvudsakligen grus, sten och block.

SILT OCH LERA

De glaciala finkorniga sedimenten utgörs av det finmaterial som isälvarna förde med sig ut i sjöar 
under istidens slutskede. Sedimenten saknar ofta egna ytformer och kan vara svåra att identifiera 
och avgränsa i flygbilder, särskilt i flack och beskogad terräng. Gula prickar markerar områden 
med tunna (mindre än omkring en halv meter mäktiga) och/eller fläckvis förekommande sediment. 
Beteckningen kan också avse ytor där finkorniga sediment förväntas men fältinformation saknas 
eller flygbildsindikationerna ej är tydliga.

Förekomster inom kartområdet

Mindre förekomster av silt påträffas här och var i den brutna terrängen. Dessa sediment har avsatts 
i små, tillfälligt dämda issjöar under isavsmältningen (se avsnittet om isälvssediment). I övrigt 
förekommer de finkorniga sedimenten främst i anslutning till baksel (lugnvatten) längs de större 
vattendragen och i utkanterna av några isälvsavlagringar. Många av avlagringarna är för små för 
att redovisas i kartbilden.

En inte obetydlig avlagring av det förstnämnda slaget förekommer söder om Norrbäck (0 a), där 
silt har sedimenterat utmed moränsluttningen. På lägre nivåer ned mot Norrbäck förekommer mer 
än en meter mäktig lera.

Silt har också noterats i Juktåns baksel kring Bäcknäset (3 i). Enligt muntliga uppgifter har det 
även funnits en lertäkt i området.

Avlagringar med växelskiktad finsand–grovsilt förekommer allmänt längs Juktån i området runt 
Gunnarn. Dessa avlagringar har betecknats som isälvssediment på kartan.

Som ett annat exempel på siltförekomster i anslutning till isälvsavlagringar kan nämnas området 
vid den låga åsen öster om Renbergssjön (6 c). Under den blockrika markytan finns drygt 2 m 
välsorterad, skiktad finsand och silt med enstaka stenar, över grus och sand. Observationerna 
gjordes i maskingrävda schakt och avlagringen har inte urskiljts på kartan.

VINDSEDIMENT (EOLISKA SEDIMENT)

Vindavlagringar utgörs vanligen av flygsand, en mycket välsorterad jordart huvudsakligen bestå-
ende av mellansand. Enstaka 2–3 m höga sanddyner förekommer på de flacka sandiga isälvsav-
lagringarna nordväst om Åskilje (0 i).

ISÄLVSSEDIMENT, ISÄLVSERODERADE OMRÅDEN OCH ISÄLVSRÄNNOR

Isälvssediment är oftast skiktade och välsorterade. Sand eller grus är vanligen dominerande 
kornstorlek men såväl kornstorlek som sorteringsgrad kan växla avsevärt inom samma avlagring. 
Isälvsavlagringar har ofta karakteristiska ytformer, beroende på avsättningsmiljön. Åsar (rullstens-
åsar) och kames (oregelbundet formade ryggar eller kullar) har avsatts i kontakt med en smältande 
inlandsis. Dödisgropar, vilka uppkommit genom att isblock begravts i sedimenten och senare smält 
bort, är karaktäristiska för kamelandskap och vanliga längs åsar. Sandurfält är flacka avlagringar 
av sand och grus som avsatts i terrängen utanför iskanten, och ses ofta med isälvsrännor i ytan. 
Deltan har en plan överyta och är avsatta i öppet vatten.

Isälvseroderat område betecknar moränterräng som överspolats av smältvatten från inlands-
isen. De ytliga jordlagren är ursköljda och omlagrade. Spridda sand- och grusavlagringar kan 
förekomma, liksom en förhöjd halt av sten och block i ytan. Bergblottningar kan förekomma. Isälvs-
rännor är isälvarnas övergivna fåror.

Förekomster inom kartområdet

Isälvarnas dräneringsvägar har i hög grad styrts av landskapets storformer. Den högre liggande 
terrängens system av isälvsrännor, kalspolade hällar, isälvseroderade jordytor och sediment-
avlagringar visar hur isen tunnades ut och hur smältvatten sökte sig fram mellan isytan och de 
framsmältande höjderna (fig. 8). Slukrännor och slukåsar visar att smältvattnet på många stäl-
len kunnat söka sig ned in under iskanten, för att sedan fortsätta genom eller under ismassan. 
De större dräneringssystemen, bortsett från isälvsstråken i dalgångar, kan följas utmed Lill- och 
Storblaikens södra sluttning (23H NV) liksom söder om Inre och Yttre Joranträsken (1 e–f). I vissa 
terränglägen dämdes smältvattnet tillfälligt upp mellan isen och framsmält terräng. De finkorniga 
sedimenten vid Norrbäck (0 a) och de grövre sedimenten 2 km väster om Stor-Svärtträsket (6 d) 
exemplifierar detta. Smältvatten dämdes också i ett alltmer uppluckrat och stagnant istäcke.

Smältvattnet kanaliserades efter hand till de större dalgångarna (fig. 1) och lämnade där efter 
sig mer eller mindre sammanhängande stråk av åsar och sandurfält.

Från Umeälvens dalgång sydost om kartområdet kan en ås följas vidare norrut längs Juktån upp till 
Gunnarn (2 i). Åsen utgörs i huvudsak av grus och sten. Juktåns isälvssediment utgörs huvudsakli-
gen av flacka dalfyllnader av grus. På ömse sidor av ån finns även sandiga till siltiga isälvssediment 
med varierande mäktighet. 2 km nordost om Gunnarn är stora delar av åsen borteroderad och 
avlagringen övergår i en serie sandurfält. Åsformen återkommer norr om Nedre Lomfors (6 h–i), 
där isälvsstråket också förgrenar sig. 

Huvudgrenens ås bildar en serie långsträckta öar i Juktåns sjösystem nordväst om Nedre Lom-
fors. Väster om Storholmen (7 g) fortsätter avlagringen i form av sandurfält i Juktåns dalgång mot 
nordväst. Strax söder om Juktådammens fördämning (9 e) är åsformen tillbaka, och sydväst om 
själva dalgången finns korta och smala åssegment (8 e).

Den andra grenen av isälvsstråket viker av mot norr vid Holmsele (6 h). Mellan Holmsele och 
södra änden av Sandsjön finns framför allt spår av kraftig isälvserosion. Vid norra änden av sjön 
uppträder en ås som följer Sandbäcken i nordlig riktning upp till Sandsele (9 h) där den fortsätter 
norrut längs Vindelälven.

Isälvsavlagringarna längs Umeälven nordväst om Åskilje (0 j) utgörs till formen främst av en serie 
flacka fält och domineras av grus: vid Åskilje, vid Gunnarns flygplats (1 h), väster om Barsele (3 f) 
och väster om Stensele (3 c). Vid de två sistnämnda platserna är avlagringarnas överytor blockiga 
närmast mitten. 5 km nordväst om Gunnarn har ett delta avsatts av en isälv som sökt sig över från 
Umeälvens dalgång till Stor-Bastuträsket.

Mejvanbäckens ås (0–1 h), utgör delar av ett isälvsstråk som kan följas från Öreälvens dalgång 
sydost om kartområdet upp mot Umeälvens dalgång. Åsformade avlagringar längs dalgången 
vidare mot nordväst förekommer vid Forsvik (3 d), nordväst om Stensele (3 c) och väster om Stor-
umans samhälle (4 c), där åsen sträcker sig långt ut i sjön Storuman.

I Storumans samhälle finns upp till tre meter mäktig silt- och finsand, vilket visar att den forna 
sjön Storuman under isavsmältningen hade ett något högre vattenstånd än idag, åtminstone i sin 
sydöstra del (Granlund 1943). Väldiga dräneringsspår i form av renspolade hällområden, blockrik 
eroderad moränterräng och utbredda (delvis blocktäckta) isälvsavlagringar med grus och sten 
mellan sjöarna Storuman och Stenselet visar att Storuman tillfälligt haft sitt utlopp i detta om-
råde (fig. 2). Stora vattenmängder dränerades också över Luspnäset (4 b) och utmed Umeälvens 
naturliga utlopp från sjön Storuman.

Ett mindre åsstråk, i form av smala, låga och osammanhängande åsar, kan följas genom Skarv-
myran (0 c) och vidare mot nordväst förbi Nybygget (2 b). Vid Nybygget har i anslutning till den låga 
åsen bildats en större, formsammansatt, drygt 10 m hög avlagring fram till Storbäcken. Parallella 
åskrön omger en vattenfylld dödishåla mitt i avlagringen. Den östra delen är platåliknande och 
sedimenten utgörs av grus och sand, till delar täckt av ett metermäktigt osorterat, moränlikt lager. 
Den forna åsen väster om Nyliden (2 b) har försvunnit till formen genom täktverksamhet.

Isälvarnas strömriktning skiljer sig i några fall från de nutida vattendragens. Åsarna i Skarvmyran 
och längs Mejvanbäcken (0–1 h) har avsatts av isälvar som runnit mot söder, medan dagens bäckar 
i dessa områden rinner mot norr. Detsamma gäller isälvsstråket mellan Vindelälven och Juktån 
utmed Sandbäcken (7–8 h). 

På flera ställen utmed bergssidorna inom kartområdet ses spåren efter laterala isälvsflöden 
(skvalsystem), men de är oftast korta. Utmed Storblaikens södra sida förekommer tydliga system, 
särskilt utmed sträckan Olbon–Norrdal (isälvserosion, 6–7 c–d) och sydost om Renberg (6 b–c). 
Skvalsystem förekommer även på låg nivå i terrängen, bl.a. söder om Inre och Yttre Joranträsken 
(ås, 1 e–f). Sydväst om Inre Joranträsket har smältvattnet skurit en serie ca fem meter djupa rän-
nor i moränsluttningen och avsatt grovt grus, sten och block (idag till stor del utbrutet) intill träsket. 
Rännor och andra erosionsformer öster därom visar isälvens fortsatta lopp ned mot Umeälven.

MORÄNTÄCKTA ISÄLVSSEDIMENT

Isälvsgrus täckt av ca 3 m morän finns längs en vägskärning utmed Juktån, i höjd med Hällforsen 
(8 e). Sannolikt utgör gruset rester av en äldre isälvsavlagring som överskridits av is och täckts av 
en yngre morän. En kilometer väster om Pausele (0 j) finns ett flera meter mäktigt lager av dåligt 
sorterat grus vilket överlagras av ett tunt moränlager. Strax söder om Näsvattnet (2 a) finns en 
bred rygg med moränlik markyta, men som i sitt inre består av isälvsgrus (jämför Nybygget (2 b) 
ovan).

KOMPLEXA AVLAGRINGAR

Denna beteckning avser avlagringar som byggs upp av både morän och isälvssediment. Beteck-
ningen omfattar normalt inte moräntäckta isälvsavlagringar, vilka redovisas med egen beteckning. 
Avlagringen utmed Umeälvens södra strand söder om Gunnarns flygplats (1 i), utgörs i huvudsak 
av sandiga och siltiga sediment omväxlande med diamikta, moränlika lager. Liknande övergångs-
former mellan morän och isälvssediment beskrivs även under rubriken ”Morän”.

MORÄN OCH MORÄNFORMER

Morän är vanligen en osorterad jordart som innehåller alla kornstorlekar, från ler till block. Den kan 
dock i många fall ha ett betydande inslag av sand- och grusskikt. Jordarten bildades genom att in-
landsisen tog upp material från underlaget, dvs. berggrunden eller tidigare avsatta jordlager. Under 
transporten i isen krossades och nöttes materialet för att senare avlastas närmare isfronten.

Underlaget har ett avgörande inflytande på moränens korstorlekssammansättning och bergarts-
innehåll. Sand utgör ofta den dominerande beståndsdelen i morän inom urbergsområden. Morä-
nen utgör ofta ett mer eller mindre jämnt jordtäcke som följer de storskaliga berggrundsformerna. 
I en del fall bildar moränen karaktäristiska ytformer vilka kan ge information om hur moränen har 
bildats och om materialets sammansättning. Följande typer av moränformer har kartlagts inom 
området:

Moränbacklandskap är områden med kullar och ryggar i ett mer eller mindre regellöst mönster. 
Som moränbacklandskap betecknas även områden med tätt liggande tvärorienterade ryggar. 
Formerna är ofta, men långt ifrån alltid, uppbyggda av moräner som är grovkornigare än moräner 
i allmänhet.

Beteckningen Ryggar orienterade tvärs isrörelseriktningen omfattar såväl ryggar som bildats 
vid eller nära isfronten, t.ex. ändmoräner, som ryggar bildade längre in under isen, t.ex. Rogen-
moräner. Varje enskild rygg behöver inte nödvändigtvis vara orienterad vinkelrätt mot isrörelsen. 
Moränmaterialet har ofta en grovkornig sammansättning.

Beteckningen Ryggar orienterade längs isrörelseriktningen omfattar drumliner, läsidesmoräner 
och liknande former. Drumliner är strömlinjeformade ryggar, ibland med en kärna av berg. Kartans 
linjebeteckning avser såväl mindre ryggar än kartskalan ytriktigt kan återge som mer diffust ström-
linjeformade ryggar, alternativt en strierad yta (fluting). Gemensamt för dessa former är att de har 
bildats under en bottensmältande is i rörelse.

Moränen inom kartområdet

Uppgifter om moränens sammansättning grundas i huvudsak på fältbedömningar gjorda i vägskär-
ningar. Moränens sammansättning och uppbyggnad har dessutom undersökts i 35 maskingrävda 
gropar, se avsnittet om moränens lagerföljd.

I områden där moräntäcket saknar egna ytformer eller är drumliniserat är moränsammansätt-
ningen vanligen sandig till sandig–siltig.

Terrängens sänkor och dalgångar upptas allmänt av moränbacklandskap och tvärorienterade 
ryggar. Materialsammansättningen i dessa former varierar. Grusiga moräner är vanliga, liksom 
inslag av sorterade sediment i moränen. Ytblockigheten är ofta hög (fig. 3). Ett landskap bestå-
ende av transversella ryggar (Rogenmorän), uppbyggda huvudsakligen av blockfattig sandig–siltig 
morän, ses väster om Lillblaiken (9 a) där berggrunden utgörs av fjällbergarter.

Smältvattnets inverkan i samband med moränens avsättning har ofta givit upphov till hetero-
gena jordarter som utgör ett mellanting mellan isälvssediment och vanlig morän (fig. 4). Sådana 
jordarter förekommer allmänt intill isälvsstråken och inom många av moränbacklandskapen, t.ex. 
i dalgången strax väster om Inre Joranträsket (1 d).

En särskild moräntyp som är kraftigt bemängd med vattensorterade sediment (huvudsakligen 
silt och finsand) och kännetecknas av relativt låg sten- och blockhalt är den s.k. Kalixpinnmon. 
Moräntypen påträffas i flera av dalgångarna inom östligaste delen av kartområdet, t.ex. längs 
Bjurbäcken (6–8, i–j). Rapporter om en liknande moräntyp finns även från sjön Storumans södra 
ände (Ekström 1948).

Drumliner uppträder inom kartområdet oftast som små och mindre välutvecklade former. Väl 
utbildade drumliner förekommer i ökande grad österut där landskapet är mer flackt.

Inom kartområdets sydvästra del är blockfattiga, finkorniga moräner vanliga. Ett antal observa-
tioner av lerig sandig till lerig sandig–siltig morän finns bl.a. runt Bergsäter (0 d), vid Svedjan strax 
söder om Skarvsjöby (1 c), vid västra sluttningen av Yttre Verkanliden (1 a) samt i området strax 
öster om Sätervallen (3 b). Vid Inre Olovssjön (0 a) noterades en kompakt och skiffrig mörkgrå 
lerig morän.

Moränernas block- och steninnehåll präglas oftast av den närbelägna berggrunden. Som exem-
pel kan nämnas att moränen i området runt Juktådammen (9 d–e), liksom inom bergmassiven i 
kartområdets centrala del, helt domineras av den lokala metagråvackan.
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Tabell 1. De sorterade jordarternas benämning med hänsyn till dominerande kornstorlek. Morän, som är en 
i huvudsak osorterad jordart, benämns grusig, sandig eller sandig–siltig beroende på sammansättning. Om 
lerhalten är mellan 5 och 15 % av materialet mindre än 20 mm benämns moränen dessutom lerig. Morän med en 
lerhalt överstigande 15 % benämns moränlera.

Utefter en del bergssidor inom kartområdet förekommer talusliknande blockansamlingar vilka 
övergår i flackare blockfält. Exempel ses bl.a. i bergsområdena runt Övre Gunnarsjön, t.ex. vid 
Knoskens sydvästra sluttning (5 b). En del utbredda blockfält ligger i förlängningen i isrörelserikt-
ningen mot sydost och skulle kunna vara resultat av glacial blocktransport från en rösad berggrund, 
med senare frostsortering.

I flera fall har smältvattnets dränering förmodligen bidragit till blockfältens utbredning, som t.ex. 
sydost om Luspberget (3–4 b).

TALUS

Talus är ansamlingar av block och sten, som rasat från en bergssida. De företeelser som betecknas 
som talus inom kartområdet kan emellertid ha bildats genom flera olika processer som verkat var 
för sig eller samverkat: frostsprängning under periglaciala eller rådande (postglaciala) klimatförhål-
landen, glacial plockning i kombination med mycket kort transport eller ras av uppsprucket berg, 
t.ex. i samband med jordbävningar (fig. 7; se vidare i avdelningen ”Post- eller senglacial förkastning 
och jordskredsärr”). Talus uppträder främst i den kuperade berggrundsterrängen som upptar den 
centrala delen av kartområdet. Södra branten av Forsvikberget (3 d) är ett vackert exempel.

TUNT ELLER OSAMMANHÄNGANDE JORDTÄCKE

Tunt eller osammanhängande jordtäcke markeras där berggrundsytans småskaliga relief präglar 
markytan, men jordtäcket är för utbrett för att berg skall markeras. Blottat berg kan förekomma. Det 
genomsnittliga jorddjupet i dessa områden torde ligga runt en meter eller därunder. Är bergytan 
jämn eller skogen tät kan det vara svårt att med hjälp av flygbilder identifiera områden med tunt 
jordtäcke. Redovisningen skall därför endast betraktas som grovt vägledande.

BERG

Beteckningen berg innebär att blottat berg dominerar inom ytan. Det kan finnas ett tunt eller osam-
manhängande jordtäcke. Små bergblottningar kan endast under gynnsamma omständigheter 
identifieras med den tillämpade karteringsmetoden. Man måste därför räkna med att det finns fler 
bergblottningar än vad som framgår av kartan. Särskilt längs östra sidan av sjön Storuman, liksom 
vid Luspnäset (4 a), är bergytan lokalt kraftigt uppsprucken, och har områdesvis gett upphov till 
rikligt med block i moränen. Berggrunden utgörs här av revsundsgranit.

ISRÄFFLOR OCH ISRÖRELSER

Isräfflor har uppkommit genom att block, stenar och gruskorn som suttit fastfrusna i inlandsisens 
bottendelar repat och slipat bergytan. Räfflorna visar isens rörelseriktning under ett visst skede. På 
många berghällar har räfflor med olika riktning dokumenterats. De kan representera olika istider 
eller olika faser av en istid. En tolkning av kartområdets isrörelser, baserad på räffelobservationer 
(ca 250 st), moränformer och partikelorienteringsanalyser, är sammanställd på kartans framsida.

På de hällar som uppvisar flera räffelsystem har genomgående två riktningar iakttagits: äldre räff-
lor från väster (280°) och yngre räfflor från nordväst (ca 310° eller 325°). Det nordvästliga systemet 
är ofta det dominerande på hällen och kan regionalt uppdelas i system från ca 310° inom de västra 
delarna av kartområdet och från ca 325° inom de östra delarna. Där 310°-systemet förekommer 
tillsammans med 325°-systemet och åldersrelationen kan fastställas är de förra oftast äldre. Det 
västliga räffelsystemet ses ofta på läliggande fasettytor på hällar slipade från nordväst. Inom den 
nordöstra delen av kartområdet är det nordvästliga systemet ersatt av mer nordliga räfflor. Nordliga 
räfflor förekommer även sporadiskt inom andra delar av kartområdet.

Utöver dessa system finns spår av isslipning från andra riktningar i olika delar av kartområdet. 
Vid t.ex. Surnäsberget (5 c) finns berghällar med fasettytor som vetter mot öster. Det är svårt att 
avgöra om mikroräfflingen på dessa visar en isrörelse från öster eller från väster. Söder om Nysele 
(2–3, e–f) har sporadiska observationer gjorts av yngsta räfflor som tyder på isrörelser från sydväst. 
Dessa är åldersmässigt orelaterade till de mer nordliga isrörelserna.

Surnäsberget (5 c) kan ses som en av två typiska räffellokaler för kartområdet. Berget känne-
tecknas av tunt jordtäckta hällar vilka uppvisar vacker räffling av minst tre olika system: ett äldre 
västligt (270–285°), ett ej åldersrelaterat ostligt system (90–105°) och ett yngre, dominerande, från 
nordväst (305–315°). En annan typisk räffellokal är belägen öster om sjön Ansjaur (4 e) där fyra 
system finns representerade: ett äldsta från 290° (enstaka medelgrova räfflor), ett yngre från 300° 
(medelfina och relativt frekventa räfflor), ett yngsta dominerande system från 310° (medelgrov 
räffling) samt ett ej åldersbestämt system av medelgrov räffling från 340°.

Sammanfattningsvis blir räffelsystemen allt yngre medsols.
Inom kartområdet är drumliner och besläktade former alla orienterade i den dominerande is-

rörelseriktningen från nordväst (320°–330°), med smärre avlänkningar bl.a. runt Storblaikens mas-
siv. De transversella ryggarnas utsträckning motsvarar som regel även den nordvästliga riktningen, 
även om de ofta ses något styrda av topografin i området.

Stenorienteringen i moränen återspeglar oftast samma isrörelseriktning som drumliniseringen 
i området, dvs. en isrörelse från nordväst. De spridda noteringar av NNO–SSV-liga stenoriente-
ringar i moränens översta delar (se avsnittet ”Moränens lagerföljd”) som gjorts inom kartområdet 
har ingen motsvarighet i moränformer, och endast sporadiska noteringar av isräfflor som skulle 
kunna motsvara en sådan isrörelseriktning har noterats. Dessa ligger inom ett spritt intervall och 
med växlande åldersställningar till andra system.

Generellt kan sägas att isrörelser från nordväst har varit starkt eroderande och påverkat land-
skapet i hög grad, bl.a. genom erosion och avsättning eller omlagring av jordarterna inom kart-
området.

SEN- ELLER POSTGLACIAL FÖRKASTNING OCH JORDSKREDSÄRR

Beteckningen sen- eller postglacial förkastning avser hak som framträder tydligt i terrängen och 
som förmodas ha uppstått genom rörelser i berggrunden under istidens slutskede eller därefter. Vid 
Attjebäcken (5 h), Villoholmen (4–5 i) och Villomårkan (3 i) förekommer i jordlagren korta, parallella 

hak utsträckta i nordväst–sydostlig riktning, där den nordöstra sidan systematiskt är högre än 
den sydvästra. De enskilda haken är uppemot tio meter höga och två kilometer långa. Tillsam-
mans utbildar de ett ca 10 km långt system.

Förkastningsrörelser av denna storleksordning bör ha gett upphov till relativt starka jord-
bävningar vilka kan ha orsakat de jordskred som noterats på flera platser inom kartområdet 
(Lagerbäck 1994). Stormyran (3 b) däms upp av skredmassor efter ett skred i storleksordningen 
0,5–1 milj. m3. Spår efter skred har noterats även vid norra änden av Skirträsket (3 f–g), strax 
nordväst om Sandsjönäs (7 h) samt vid Jerusalem (5 h) men dessa är för små för att markeras 
i kartan. Skreden har utbildats i morän, en jordart som inte är skredbenägen under normala 
förhållanden.

GEOLOGISKA SEVÄRDHETER

1. Lobformade skredmassor som dämmer Stormyran. Ses bäst i flygbilder eller från luften. Se 
ovan i avdelningen “Förkastning och jordskredsärr”.

2. Spår efter utbredd och kraftig isälvserosion vid Storuman–Luspnäset. Torrfåror och grovkor-
niga sediment från tappningen av en issjö belägen ungefär vid den södra änden av dagens 
sjö Storuman.

3. Skvalrännor vid Inre Joranträsket: se vidare beskrivning under rubriken “Isälvssediment”.
4. Vackert åsstråk utefter Mejvanbäcken.
5. Räffellokal med fyra system vid Ansjaur: se vidare under rubriken “Isräfflor och isrörelser”.
6. Räffellokal med tre system vid Surnäsberget: se vidare under rubriken “Isräfflor och isrörel-

ser”.
7. Blockåsar vid Lankasjön: se figur 1.
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DE OLIKA JORDARTERNAS ANDEL AV KARTANS LANDOMRÅDEN

Figur 1. På norra sidan av Lankasjön (4 f–g) ses vackert utformade blockåsar vilka utgör spåren efter en isälv 
som  runnit från nordväst. Åsarna består nästan uteslutande av block i ytan och är mer eller mindre vegetations-
fria. Foto: Kerstin Johansson.
Boulder eskers on the northern slope of Lake Lankasjön are signs of extensive glaciofluvial drainage towards the 
southeast.

Figur 2. Den mer eller mindre flacka isälvsavlagringen VNV om Stensele (3 c) domineras av grus. Markytan i den 
norra delen är delvis blockbeströdd som ett resultat av den kraftiga smältvattendräneringen från den forna Stor-
uman-sjön. Vy mot nordväst. Foto: Gunnel Ransed.
A glaciofluvial, slightly undulating plain WNW of Stensele is dominated by gravel. In the proximal parts, the surface is  
covered by boulders as a result of the drainage of the Storuman ice-dammed lake. View looking “up-streams”.

Figur 3. Moränbacklandskap med talrika sänkor och rikblockig markyta, väster om Juktån (4 i). Vy mot sydväst. 
Foto: Gunnel Ransed.
Hummocky moraine with a high frequency of boulders. Western side of river Juktån looking towards the south-
west.

Figur 4. Morän med lager av välsorterad sand och grus är speciellt vanligt 
förekommande inom moränbacklandskap intill isälvsstråken. Foto: Kerstin Jo-
hansson.
Stratified till with beds of glaciofluvial sediments is common in hummocky 
terrain, especially in areas close to glaciofluvial deposits.

Figur 5. Smala bårder av blocksänkor är vanligt förekommande kring sjöstränder men redovisas normalt inte i kart-
bilden. Foto: Kerstin Johansson.
Boulder fields are common features around the small lakes.

Figur 6. Bergytan är ställvis uppsprucken och visar ibland stora likheter med blocksänkor som normalt utbildas 
genom tjälning–tining i fuktiga jordlager. Foto: Gunnel Ransed.
The bedrock surface is sometimes fractured and may occasionally resemble small boulder pits that normally are 
formed due to freezing–thawing in water-saturated sediments.

Figur 7. Vid Knäbergets sydöstra sida (1 f) ses talusliknande bildningar. Dessa kan ha bildats momentant som 
bergras, t.ex. i samband med förkastningsrörelser med åtföljande jordskalv. Bergsidan kan också ha utsatts för 
glacial plockning med deponering av block efter en mycket kort transport mot sydost. Vy mot nordväst. Foto: Robert 
Lagerbäck.
Young seismogenic bedrock movements are indicated by structures like faults, landslides in frictional soils and pos-
sibly these talus-like features. Glacial plucking followed by very short glacial transport is also a possible explanation. 
View towards north-west.
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Figur. 8. Spåren efter smältvattnets dräneringsvägar (här generaliserade) och isälvssedimen-
tens former och utbredning ger en dynamisk bild av miljön under avsmältningsskedet. 

När landskapets höjder smälte fram ur den gradvis uttunnande landisen följde smältvattnet 
huvudsakligen den lokala terränglutningen, in under ismassan, och samlades i allt större 
isälvar. Liksom de nutida älvarna rann isälvarna längs dalgångarna mot sydost, men den 
olikformiga landhöjningen sedan dess innebär att landskapets lutning mot sydost då var något 
större än den är idag.

I vissa terränglägen dränerades vattnet emellertid lateralt utefter höjderna. Dessa system 
bildades i en zon strax under själva isytan, och tillfördes vatten därifrån via korta slukrännor. 
De laterala systemen kan följas på relativt distinkta nivåer i terrängen på åtminstone två platser 
inom kartområdet: Storblaikens sydsida och sluttningen söder om Inre och Yttre Joranträsken. 
Dessa nivåer avspeglar sannolikt en gradvis upptinande bottenzon i den döende ismassan, 
varför smältvattnet kan ses ha ändra riktning och fortsatt nedför sluttningen på lägre ter-
rängnivåer. På flera platser dämdes också mindre vattenytor (laterala issjöar) mellan is och 
landskapsformerna, där sediment kunde avlagras i sluttningen.

Smältvattnet sökte sig småningom ned till terrängens lågområden och dalgångar, där 
de större åsarna bildades. Vartefter avsmältningen forskred blev ismassan uppdelad av de 
framsmälta höjderna och kraftigt uppluckrad utefter smältvattnets dräneringsvägar. Isälvs-
sedimenten bildar olika formtyper beroende på de varierande lokala avsmältningsmiljöerna 
som uppstod.

The generalised picture of the glaciofluvial drainage pattern and deposits shows a dynamic 
deglaciation environment, from deglaciated hilltops to stagnant ice-bodies broken up by 
streams of meltwater.
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